(C.) # In nomine sancte<sup>a</sup> et individue<sup>a</sup> trinitatis. Octo quartus divina fave[n]te clementia Romanorum imperator et semper augustus]. # Inclinari iustis precibus nostra [no]vit benignitas et imperialis [clement]ia sibi fideliter servientibus semper benefacere [con]suev[it], presertim h[is] manum sue largitatis<sup>b</sup> Romanum impendit imperium, quos ex fidei sue sinceritate cognoscit devotos et prerogativa devotionis<sup>c</sup> digne constat] honorandos. Eapropter, karissime fidelis Ruberte L[ucensis episco]pe, tuam [cir]ca Romanum imperium fidelitatis devotionem plenissime cognoscentes et tuis iustis [petitionibus] imperiali<sup>d</sup> \* clementia annuentes piissimorum<sup>e</sup> antecessorum nostrorum<sup>f</sup> augustorum exempla secuti pro remedio anime nostre et salute anima]rum patris et matris nostre, a quibus feliciter edu[ca]ti sumus, [ti]bi [tu]isque successoribus habenda et possidenda largimur, concedimus et donamus siv[e] ex patrimonio seu etiam quovis acquisitionis ordine predia, curtes, villas, castella, arces et alias possessiones, quarum dignum duximus voca]bula huic nostre concessionis et firmitatis privilegio annotand[a]. Inprimis ergo ponim[us] episcopium, ecclesiam et canonicam sancti Mart[ini], abbatias, xenodochia<sup>g</sup>, plebes baptismales, monasteria, cappellas, canonicas, ecclesias Lucani episcopatus cum omni clero, curtem propriam in

<sup>a-a</sup> durch Einrisse des oberen Randes beschädigt A

<sup>b</sup> benignitatis C

<sup>c</sup> dilectionis D' und VU

<sup>d</sup> imperialis BC, möglicherweise fehlt danach pietatis (vgl. VU)

<sup>e</sup> premissorum C

<sup>f</sup> fehlt D'

<sup>g</sup> zenodachia C

civita]te cum palatio et famulis ac factitiis utriusque sexus simulque [c]um omnibus suis pert[inenti]s, [curtem] quoque Lucensem cum suburbanis et viculis suis ac m[ans]is<sup>h</sup> et terras<sup>h</sup>, ubicumque ad eam fuerint pertinentes, id est villa, que dicitur Suburbanum, cum aquariis et piscationibus aquarumve decursibus, ecclesiam] vero et pr[at]u[m], quod dicitur sancti Columban[us], ecclesiam s[an]cti Petri] \* Somaldi, cum omni sua pertinentia, plebem de Lun[ata] cum terris et aliis episcopatu[m] pertinentibus et iustitiam [de Carignano et reliqua, que ad eandem curtem Lucensem pertinere videntur, curtem quoque, que vocatur Marlia, cum plebe et ecclesia sancti Terentii<sup>i</sup> et cum omnibus] mansis et terris, [silvis, pratis, vineis, aquis, piscationibus, venationibus, \* placito et districto, cultis] vel incultis, f[am]u]llis atque aldiis ad iustitiam faciendam [et legem cum omni pertinentia sua, insuper montem, qui vocatur Moriano, cum duobus castris ad iustitiam et legem faciendam<sup>j</sup> \* gubernandamque per te] et per tuum [nuntium<sup>k</sup> ita, sicut nos vel noster nuntius agere debuissimus, a loco] videlicet, [qui dicitur Saxis<sup>l</sup>, usque ad montem Bonelli<sup>m</sup> et a fluvio Serclo usque ad<sup>k</sup> Montem Catinum cum<sup>n</sup> silvis, pratis, ripis<sup>o</sup>, aquariis aquarumve decursibus<sup>p</sup> seu<sup>p</sup> alveolis<sup>q</sup>, \* salectis, piscationibus, sationalibus cultis vel incultis, et terram], que dicitur Cerbaiola seu Vallebuia, q[ue ex agresti ad] fecundi[tatem] reducta est, castrum et curtem, que voca[tur] Aquilea<sup>r</sup>, cum omni pertinentia sua ad iustitiam et legem faciendam, sicut superius dicitur, castrum etiam, quod dicitur Fundagnum, cum omnibus ad illud ubicumque pertinentibus eodem modo ad iu]st[itiam] faciendam [necnon arcem] de De[cim]o et cu[rtem] cum passagio tam in Decimo quam in M[oriano] cum] omni sua p[er]tinent]ia s[im]i]l[ite]r a]d legem \* faciendam, [medietatem castr[um] et curtis de Valiuo superiori cum omni sua pertinentia ad<sup>s</sup> iustitiam faciendam<sup>s</sup>, que<sup>t</sup> comperta tibi obvenit, similiter arcem de Sala, cum burgo et cappella atque plebem de castello cum pascuis et pratis, ripis, molendinis, pisc[ationi]bus, sa[tiona]llibus, vineis, te[r]ris] cultis vel [incultis, vi]llam L[iu]ing]nano<sup>u</sup> [videlicet atque aliis albergariis cum omni pertinentia sua similiter ad legem faciendam, curtem his adicimus, castrum, quod vocatur Barellia<sup>v</sup>, et curtem de Piscia cum mansis et] manentibus et omni sua pertinentia et integram portionem de castro Petrabogola et eo[ru]m usibus similiter ad iustitiam faciendam, plebem quoque de Villa Basilica et to[tam] eandem terram cum fodro et villis ad eam pertinentibus eodem modo ad iustitiam faciendam, castrum, quod vocatur Mons<sup>w</sup> Catini, et curtem, videlicet sextam partem cum sua pertine]ntia ad iustitiam faciendam,

<sup>h-h</sup> so BC statt mansis et terris VU, mansos et terras DF. I. 430

<sup>i</sup> Tarentii C, Terentii D'

<sup>j</sup> folgt regendam VU, fehlt BC

<sup>k-k</sup> nuntium – ad gesamte Zeile stark abgerieben, vereinzelt Oberschäfte erkennbar

<sup>l</sup> Saxis D'

<sup>m</sup> Bonellum D'

<sup>n</sup> folgt pascuis D'

<sup>o</sup> so wohl B, nach Loch im Pergament pis noch sichtbar, fehlt C

<sup>p-p</sup> fehlt C

<sup>q</sup> folgt molendinis C

<sup>r</sup> Aquileia D'

<sup>s-s</sup> ad – faciend durch Loch zerstört B, danach am noch sichtbar, ad – faciendam fehlt C

<sup>t</sup> folgt ex BC

<sup>u</sup> Liuignano D'

<sup>v</sup> Barellia D'

<sup>w</sup> B irrig Montem, Montiscatini C

medietatem castri de Monte Somano et de Groffolescho<sup>x</sup> ad iustitiam faciendam, similiter quoque medietatem castri de Ficeclo cum tribus portionibus de Saramathano<sup>y</sup>, que predecessori tuo emptione provenit, sicut in publicis perspeximus instrumentis, atque medietatem de curte de Cappiano sive in terris seu in aquis sive in portu de Arno cum omnibus etiam tferri[s], que sunt in Valle Arni, et cum omnibus ad easdem [curtes] pertinentibus, placito videlicet, [tributo, redditu et districto, prout in predictis continetur instrumentis, castrum etiam de Capiano<sup>z</sup> cum districtu suo, preterea castrum sancte Marie, quod vocatur Ad Montem, ad iustitiam et legem faciendam, [regendam gubernandamque<sup>aa</sup> per te et] per tuum nuntium [ita], sicut nos vel noster nuntius agere debuiss[em]us, [a loco] videlicet, qui dicitur Catiana, usque ad buccam de Vinciano et in Cerualia<sup>bb</sup>, Tonole et Staffile usque ad locum, qui dicitur Gallenum, et deinde usque ad burgum, qui similiter dicitur Gallenum], cum silvis, villis, pascuis, ripis et aquarum alveolis [atque decursibus, piscationibus, venationibus, molendinis, salectis, sationilibus, terris [cultis vel incultis atque agrestibus, cum omnibus etiam consuetudinibus et usibus omnium hominum ad eandem curtem pertinentibus atque omni sua pertinentia, tertiam partem castri<sup>cc</sup> \*, quod vocatur Mons Calui, cum curte de Vinciano, que fuit Rainerii<sup>dd</sup> filii quondam Bime<sup>ee</sup>, quam cum omni pertinentia sua sive in terris sive in aquis predecessor [tu]us comparavit, similiter ad iustitiam faciendam, castellum et curtes de Planethore cum ecclesiis et villis, cum omni sua pertinentia et iustitia faciendam, castrum vero sancti Ceruasii<sup>ff</sup> cum omnibus suis pertinentiis et solito usu [atque<sup>gg</sup> illius loci consuetudine similiter ad iustitiam faciendam, castellum<sup>hh</sup> et curtem, que vocatur Pratillione, cum omni sua pertinentia et iustitia faciendam, castrum et curtem Montis Topori<sup>ii</sup> cum omnibus eiusdem pertinentiis, silvis, villis, mansis, manentibus, pratis, pascuis, ripis, plagiis et aquarum alveolis, piscationibus, venationibus, molendinis, salectis, sationilibus cultis vel incultis] et solito usu atque illius loci consuetudine similiter ad iustitiam et legem faciendam, castella [et curtem de Colleoli, Cerretulo<sup>jj</sup> et de Vsilliano cum omni eorum pertinentia, que omnia predecessor tuus comparavit, medietatem quoque castri et curtis, quod vocatur Palaia, cum omni sua pertinentia, castrum de Tempiano [cum omni sua pertinentia et castrum de Toiano], castrum quoque de Colle Karli [cum omnibus pertinentiis] suis, partem castri et [curtis, quod vocatur Furcule<sup>kk</sup>, cum suis adiacentiis, podio videlicet sancti Martini, silvis, pratis, pascuis, aquariis, venationibus, terris cultis et incultis et eius pertinentiis, curtem Campanole et castrum], quod dicitur

---

<sup>x</sup> so B, Groffolescho C und VU, Groffolesco D'

<sup>y</sup> Saramatano D'

<sup>z</sup> Cappiano D'

<sup>aa</sup> so C und VU, gubernandam B

<sup>bb</sup> so B, Ceruaria CD' und VU

<sup>cc</sup> folgt et curtis C und VU

<sup>dd</sup> so B, Raynerii CD' und VU

<sup>ee</sup> Lesung in BC unsicher, viell. auch Bune, Bu%one D'

<sup>ff</sup> so B, Ceruasii CD', Geruasii VU

<sup>gg</sup> so VU, fehlt AB, aque C

<sup>hh</sup> castrum C

<sup>ii</sup> so B, Topoli C und VU

<sup>jj</sup> Ceretulo C

<sup>kk</sup> Forcule D'

Feg[ataia, atque omni eorum pertinentia cum iustitia facienda, curtem<sup>ll</sup> Montis<sup>mmm</sup> Culaccii<sup>nn</sup> cum omni sua pertinentia et iustitia] facienda<sup>ll</sup>, partem castr[is] [et curtis de Ceuli cum suis adiacentiis et iustitia facienda, curtem de Solaria cum adiacentiis et \* iustitia, curtem et castrum, quod vocatur Stolianum<sup>oo</sup>, cum omni pertinentia sua et iustitia, partem] quoque castr[is] de Alig[a], plebem vero [et curtem] de Milliano cum mansis et silvis et [iustitia, pratis<sup>pp</sup>], pascuis et cum terra, que dicitur G[on]fo, et [eorum omni pertinentia et albergaria, castrum vero, quod Lauaianum dicitur, cum albergariis et eius pertinentia atque iustitia, castrum autem et curtem, que vocatur Acqui<sup>qq</sup>, cum omni sua pertinentia et iustitia, castrum insuper, quod dicitur Mons de Castello, cum curte, \* villis scilicet Perignano, \* Tauelle, silvis, pascuis, [pratis], venationibus et omni sua pertinentia atque [iustitia, que predecessor tuus comparavit ab abbate de Sirena<sup>rr</sup>, terram etiam ad Collem Karelli<sup>ss</sup> et de Spesetulo<sup>tt</sup>, curtem etiam de Quinto cum ecclesiis, que est in comitatu Florentino, cum omnibus adiacentiis suis, villam quoque, que vocatur M[eogna]no, in comitatu Senensi cum ecclesia sancti Petri et omnibus suis adiacentiis. Iure etiam [imperiali absolvimus familiam Lucani episcopatus et omnes habitantes in domibus vel prediis beati<sup>uu</sup> Martini Lucani episcopatus ab omni angaria et omni scuffia], ab omni tributo et reddito et ab omni usu Lucensium consulum vel alterius potestatis. Omnes insuper m[anen]tes libellarios et tenitores prelibati epis[copatus tibi Ruberto Lucano episcopo tuisque successoribus ad distringendum et iustitiam faciendam plenius concedimus. Ad hec precipientes interdici[mus], ut nulla nostri imperii mag[na parva]que persona oblationum p[ar]tes, que vel ad altaria matricis ecclesie vel ad vultus sacrarium offeruntur, sicut easdem [partes predecessores tui habuisse noscuntur, presumat<sup>vv</sup> invadere aut de bonis episcopatus tibi tuisque successoribus violenter auferre<sup>ww</sup>. Quin etiam cunctis superius nominatis possessionibus<sup>xx</sup> adici[mus] [arcem] de [Verr]uch[i]a, que sita est in alpibus, volentes et firmiter [iniun]gentes, ut nostro imperiali iussu [absque obstaculo et contradictione omnium hominum licenter liceat tibi prelibato Ruberto<sup>yy</sup> episcopo tuisque successoribus edificare castra et curtes et] edific[ia] [o]c[are] ubique in omnibus locis tu[i] episcopatus. Nos itaque pro dei timore nostreque anime reme[di]o [atque, ut superius prefati sumus], pro salute ani[marum patris et matris nostre huius nostri imperialis precepti roboratione necnon sub nostri nominis auctoritate nostrique mundiburdii defensione tibi tuisque suc[cessoribus] iure proprio in perpetuum [omnia supradicta donamus], concedimus [atque subnixa stipulatione firmam]us. Ad [augmentum quoque gratie nostre statuentes firmiter iubemus, ut de cetero

<sup>ll-ll</sup> curtis Mo [folgt Loch im Pergament] facienda B, curtem – facienda fehlt C, wohl infolge Auslassung einer Zeile

<sup>mmm</sup> Mo[ntis – iustitia] hier ergänzt nach D', fehlt ABC

<sup>nn</sup> Calcarii VU, Culiacci DF. I.430

<sup>oo</sup> so B, Folliam D', Scolianum VU

<sup>pp</sup> pratis irrig C

<sup>qq</sup> Acqui C

<sup>rr</sup> Siren m. Kürzungsstrich über n B, Serena C, Syren mit Kürzungsstrich über n D'

<sup>ss</sup> so B, Carelli C und VU

<sup>tt</sup> so B, Spossetulo D', Spesetulo VU

<sup>uu</sup> sancti D'

<sup>vv</sup> mit überflüssigem Kürzungsstrich über u B

<sup>ww</sup> auferre B

<sup>xx</sup> so A, mit us-Haken an erstem s, vielleicht für ss

<sup>yy</sup> Roberto D'

nullus archiepiscopus, non episcopus, non dux vel marchio, non comes vel vicecomes, nulla pote]stas vel capitaneus, nulla [civitas], non consules vel [rectores nullaque] ecclesiastica secularisve persona regni nostri magna vel par[va in domibus iuris ecclesie sancti Martini, in bonis et possessionibus et omnium ecclesiarum episcopatus eiusdem aliquid pignorare<sup>zz</sup> vel eas ad placitum ducere] aut aliquam iniustitiam<sup>aaa</sup> exactionem [exi]gere, molest[are] et inquietare aut divestire<sup>bbb</sup> pres[umat]<sup>ccc</sup>. Si quis vero huius nostre [auctoritatis edictum ausu temerario violare presumpserit, quinquaginta libras purissimi auri se pro pena compositurum cognoverit<sup>ddd</sup>, dim]idium fisco nostro et dimidium p[redicto episcopo] et sue [ecclesie]. Ut autem hec [verius credatur et ab omnibus inviolabiliter conservetur, presentem paginam scribi et sigillo nostro iniunximus<sup>eee</sup> premuniri.]

# Signum domini Octonis quarti Romanorum imperatoris invictis[simi. # (M.)]

Hacta sunt hec anno ab [incarnatione] domini [MCC<sup>fff</sup> nono], indictione XII, imper[an]te domino Octone qu[arto<sup>ggg</sup> Romanorum imperatore gloriosissimo<sup>hhh</sup>], anno imperii [eius primo]. H[uius] rei tes[tes sunt]: Volf[erius]<sup>iii</sup> A[quilegensis] patriarcha<sup>iii</sup>, Loct[arius]<sup>kkk</sup> Pisanus [archiepiscopus, Iohannes Florentinus episcopus, Gualteroctus<sup>lll</sup> Lunensis episcopus], Henrigus mariscalus de Calendin<sup>mmm</sup>, A[cz]o<sup>nnn</sup> [marchio Estensis], Aczolinus de T[er]uisio<sup>ooo</sup>, [Cun]selinus dapifer, Albertus et Pass[aguerra] Mediolanensis imperialis aule iudices et alii quam plures].

Ego<sup>ppp</sup> Conradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice domini Thoderigi<sup>qqq</sup> Coloniensis ecclesie archiepiscopi et [totius<sup>rrr</sup> Italie archicancellarii<sup>sss</sup> recognovi. Dat. apud Fulginium nono decimo kalendas ianuarii<sup>rrr</sup>.]

---

<sup>zz</sup> pignorarare m. Kürzungsstrich über py B

<sup>aaa</sup> so A statt iniustam BCD' und VU

<sup>bbb</sup> so A

<sup>ccc</sup> mit überflüssigem Kürzungsstrich über u B

<sup>ddd</sup> cognoverit BD'

<sup>eee</sup> iniunximus B

<sup>fff</sup> so vom zur Verfügung stehenden Raum her wohl A, millesimo ducentesimo B

<sup>ggg</sup> so wohl A, qu stark abgerieben, fehlt BC

<sup>hhh</sup> fehlt C

<sup>iii</sup> Wolframus D'

<sup>iii</sup> folgt in BC nach Gualteroctus Lunensis episcopus, hierher zu setzen, entsprechendes Verweiszeichen fehlt BC

<sup>kkk</sup> Luctarius D'

<sup>lll</sup> Gualterotus C, Gualterocus D'

<sup>mmm</sup> so A mit Kürzungszeichen über zweitem n

<sup>nnn</sup> Azo C, Acto D'

<sup>ooo</sup> D' Lesung unsicher, wohl Truiisio

<sup>ppp</sup> gesamte Rekognition fehlt BC

<sup>qqq</sup> so wohl A, stark abgerieben

<sup>rrr</sup> totius – ianuarii ergänzt nach D', fehlt ABC

<sup>sss</sup> arcancellarii D', fehlt ABC.

### **BFW 333.**

*Otto nimmt nach dem Vorbild Kaiser Friedrichs I. und König Heinrichs VI. die bischöfliche Kirche und das Domkapitel von Lucca in seinen Schutz, bestätigt ihr die von den Genannten gewährten Besitzungen und Rechte und erlaubt ihr darüber hinaus, ihre Leute mit Pachtzins zu belegen.*

*Foligno, 1209 Dezember 14*

*Original, 615 + 29 (-33) x 529 mm, im Archivio storico diocesano zu Lucca, Diplomatico Capitolare, CC 16 (A).*

*Winkelmann, Acta I, S. 27 Nr. 34 aus A. – Romiti – Tori, I documenti S. 103 Nr. 1 aus Originalurkunde Karls IV. von 1355 II 4.*

*Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB I, Nr. 62 (mit Wiedergabe des Eschatokolls). – BFW 333.*

*Als Vorurkunde diente die Urkunde Heinrichs VI. vom 8. September 1186 (Böhmer – Baaken 16), die dieser noch zu Lebzeiten seines Vaters als König ausstellte.*

(C.) # In nomine sancte et individue trinitatis. Otto divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus. # Si sacrarum ecclesiarum pertinentia nostri regalis precepti iuvamine et roboris confirmatione stabilimus, eterne nos remunerationis premiis ascribimus. Regalis namque dignitatis excellentiam, que adprime colitur, potissimum condecet devotos fidelesque viros in eorum dignis petitionibus pro studiosi famulatus devotione exaudire et frequenter plurimis dignitatum honoribus sublimare. Quapropter prece et interventu venerabilium fratrum nostrorum Lucensis ecclesie canonicorum divi \* Federigi Romanorum imperatoris et Henrigi regis imitabile exsecuti exemplum nostre regie benignitatis auctoritate firmamus ac presenti precepti nostri pagina statuimus, ut ecclesia beati Martini<sup>a</sup>, que caput est Lucensis episcopatus, ac sacrarium Sanctissimi Vultus et oblationes eiusdem ecclesie, claustrum etiam et canonicorum persone deo et beato Martino inibi pro tempore militantium cum rebus eorumdem et ceteris ad ecclesiam vel claustrum quocumque modo pertinentibus et hospitale eiusdem ecclesie beati Martini sub nostra defensione et mundiburdio permaneant. Curtem etiam de Fibiala cum placito et districto aliisque rebus, quas in eadem curte habent vel in antea habituri sunt, quam Gualdus et uxor eius Gisla pro remedio anime sue deo et beato Martino dederunt, et curtem de Massagrosi cum placito et districto et cum suis manentibus, qui sunt Montisciano, Gualdo, Riscetro<sup>b</sup>, et in aliis locis, silvis, pascuis, pratis, paludibus, sepibus, rivis et rivorum ductionibus per vias et campos et aqueduciis<sup>c</sup>, cum fauce Colobrarie infra lacum, quantum iactus est dämmare<sup>d</sup>, venationibus et marinis piscariis, cum Tumulo etiam ad utendum et fruendum et forestandum a Sepe Arsa usque ad Bothas, quam curtem Berta regalis pro remedio anime sue et suorum deo et canonice ecclesie beati Martini obtulit, et tertiam curtem sancta Petronilla nomine cum manentibus XXI in Massa Macinaria cum placito et districto, aquis aquarumque decursibus et aqueduciis<sup>e</sup> per campos et vias omnibusque rebus ad eandem curtem aliquo modo pertinentibus, et omnem possessionem, quam habet predicta ecclesia sancti Martini in Scopiccio cum rivis et aquarum decursionibus

---

<sup>a</sup> in Majuskel

<sup>b</sup> Riscetoro VU

<sup>c</sup> so A

<sup>d</sup> so A und VU, wohl statt de a mare

<sup>e</sup> so A

et aqueduciis<sup>f</sup> eiusdem loci una cum casis et sediminibus infra urbem Lucam et extra, campis, terris, vineis, pratis<sup>g</sup>, pascuis, silvis, aquis aquarumque decursibus, molendinis, piscationibus, montibus, vallibus planitiebusque, servis, ancillis, aldionibus et aldiabus et cum omnibus manentibus eorum, ubicumque sunt, cum placito et districto ipsorum, cum possessione etiam, quam habent in Cerbaria, sicut olim fossis circumdata est, cunctisque rebus ac familiis et omnibus, que modo habent vel in antea deo adiuvante habituri sunt, nostro precepto predictis canonacis<sup>h</sup> eorumque successoribus concedimus, confirmamus et corroboramus, adicientes insuper, ut liceat vobis auctoritate nostra homines vestros affictare, sicut faciunt nobiles viri Lucensis episcopatus, statuentes et precipientes, ut nullus episcoporum, nullus dux, marchio, comes, vicecomes, nulli consules, nulla potestas neque aliqui civitatis officiales nullaque in nostro regno degens magna vel parva persona iam dictos canonicos in ecclesia beati Martini vel claustro aut alibi inquietare vel molestare seu datum vel collectam violenter auferre audeat aut<sup>i</sup> de prefatis<sup>j</sup> curtibus et placito et districto eorum et predicto Tumulo forestando, utendo, fruendo aliisque rebus ac oblationibus disvestire aut invasionem seu ullam exactionem facere presumat aut de rebus eorum propriis seu communibus vel ex familiis se intromittere temptet salva<sup>k</sup> regia et imperiali auctoritate<sup>k</sup>. Si<sup>l</sup> quis igitur huius nostri precepti violator extiterit, sciat se compositurum<sup>m</sup> auri optimi libras C, medietatem camere nostre et medietatem canonacis<sup>n</sup>, qui eo tempore fuerint. Quod ut verius credatur, presentis privilegii paginam fecimus inde conscribi et nostre maiestatis sigillo insigniri. Cuius rei testes sunt: Wolfogerus<sup>o</sup> patriarcha Aquil(egensis), Lotharius Pisanus archiepiscopus, Heinricus Mantuanus episcopus, Iohannes episcopus Florentinus, Gregorius Aretinus episcopus, Waltroctus Lunensis episcopus, comes Artmannus de Wirtinberc, comes Guido, comes Ildebrandinus, Henricus mariscalcus de Calandrina, Gunzolinus dapifer, Ouerardus de Lutri, Alcherolus<sup>p</sup>.

# Signum domini Octonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. # (M.)

Ego Corradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius<sup>q</sup>.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo CC<sup>o</sup>VIII, XVIII kal. ianuarii, indictione XII<sup>a</sup>, regnante domino Octone quarto Romanorum imperatore, anno imperii eius primo.

Datum apud Folignum XVIII kal. ianuarii.

(SP.D.)<sup>r</sup>

---

<sup>f</sup> so A

<sup>g</sup> i durch Faltung beschädigt

<sup>h</sup> so A statt canonicis

<sup>i</sup> t infolge Faltung abgerieben

<sup>j</sup> s wohl aus b verb., danach Kürzung für –us radiert

<sup>k-k</sup> nachträglich mittels Rasur entfernt und durch einen waagrechten Strich ersetzt

<sup>l</sup> i durch Faltung beschädigt

<sup>m</sup> tu durch Faltung beschädigt

<sup>n</sup> so A statt canonicis

<sup>o</sup> ab hier von anderer Hand mit hellerer Tinte

<sup>p</sup> so A, vielleicht verderbt statt et alii quam plures, vgl. Winkelmann, Acta 1, Anm. 9

<sup>q</sup> Rekognitionszeile unvollständig

<sup>r</sup> rote und grüne Seidenfäden erhalten.

### BFW 334.

*Otto gewährt den Bürgern von Siena die freie Wahl ihrer Konsuln sowie eine Reihe weiterer Rechte gegen eine jährliche Zahlung von 70 Mark Silber.*

*Foligno, 1209 Dezember 14*

*Original, 461 (-467) + 67 x 380 mm, im Archivio di Stato zu Siena, Diplomatico, Riformagioni, casella 32, 1209 XII 14 (A). – Abschrift des 14. Jh. im Caleffo bianco sive dell'Assunta ebenda, Capitoli 2, fol. 572v–573v (B).*

*Böhmer, Acta S. 766 Nr. 1070 aus A. – Bandinelli Paparoni Bianchi im Anhang zu Pecci, Capraia o Monte Caprile S. 18 Nr. 4 aus A.*

*Malavolti, Historia di Siena 1, S. 157 (Erwähnung) = Malavolti, Historia fol. 45v. – Tommasi, Historie di Siena 1, S. 198 (Erwähnung). – Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB 1, Nr. 61 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe, Signum- und Rekognitionszeile und Datierung). – Bienemann, Conrad von Scharfenberg S. 147. – Lisini in: Bullettino senese di storia patria 14, S. 571. – Lisini, Inventario S. 141. – Schneider, Reg. Senense 1, Nr. 460. – Pappenheim, Reg. der Pappenheimer Marschälle Nr. 211. – Keunecke, Münzenberger Nr. 200. – BFW 334.*

*Der Text wiederholt wortwörtlich die Urkunde Heinrichs VI. vom 25. Oktober 1186 (Böhmer – Baaken 24).*

(C.) # In nomine sancte et individue [t]rinitatis<sup>a</sup>. Otto quartus divina favente clemencia Romanorum imperator et semper augustus. # Gratiose liberalitatis et munificentie largitatem imperialis<sup>b</sup> b[e]nignitatis nostre clemencia passim<sup>c</sup> erga fideles nostros exercere consuevimus, ut ceteros<sup>d</sup> plenius ad obsequium nostre maiestatis invitemus. Uberiori vero copia largitatis sinum eis aperimus, quorum fidelitatis et devotionis [c]onst[an]tia<sup>e</sup> ex antecedentibus meritis profecto sperat[ur<sup>f</sup> in obse]quii<sup>f</sup> imperii et nostris iugiter persevera[t]ura. Notum igitur facimus universis imperii fidelibus presentibus et futuris, quod nos ex ampla liberalitatis nostre gratia respicientes merita fidelium nostrorum civium Sen[en]sium concedimus universitati ipsorum liberam consulum electionem. Investituram autem de manu nostra \* vel successorum nostrorum Romanorum imperatorum seu regum annuatim recipient, si fuerit imperator vel rex in Ytalia, vel a legato sive nuntio nostro, qui tunc temporis erit in Tus[c]ya, gratis et sine omni exactione. Quodsi forte legatus sive nuntius noster non vult investituram prestare, sufficiat eam petivisse. Si autem nec imperator nec rex nec certus imperii legatus fuerit in Ytalia, quolibet quinquennio consules electi ad nostre maiestatis vel successorum nostrorum presentiam venientes vel certum nuntium transmittentes, investituram consulatus vel rectoris, si eum elegerint, de manu nostra vel successoris nostri sine gravamine recipient. Ad hec ipsis concedimus plenam iurisdictionem in civitate Senensi et extra civitatem de hominibus, quos habuit episcopus Senensis libere ad manum suam et quicumque habitator Senensis in comitatu Senensi eo tempore, cum a predecessore nostro imperatore H(enrico) hec \* concessio ipsis facta fuit, salvo iure appellationum<sup>g</sup> in causis transcendentibus summam XX librarum. Sed in his causis, que de re XX librarum vel infra consistunt, appellationes fieri ad maiestatis nostre presentiam inhibemus. Insuper concedimus eidem universitati Senensium [fodrum de eisdem hominibus] et

<sup>a</sup> erstes t durch Riss zerstört

<sup>b</sup> is-Kürzung durch Riss stark beschädigt

<sup>c</sup> a stark abgerieben

<sup>d</sup> Kürzungszeichen für ex abgerieben

<sup>e</sup> c durch Riss zerstört, an stark abgerieben

<sup>f-f</sup> ur in obse stark abgerieben

<sup>g</sup> erster Schaft des u wohl aus i verb.

possessionibus habitis [iure proprietatis vel iure feodi tunc], sicut prescriptum est, ab episcopo Senensi vel quocumque habitatore [Senensi] per [com]litatum<sup>h</sup> Senensem perpetuo tenendum a<sup>i</sup> nobis et divis successoribus nostris salva in omnibus imperialis maiestatis et regie auctoritatis iustitia. Excipimus autem fideles nostros Iacobum, Ildebrandinum et Henricum, filios Ildebrandini Iosep, perpetuo cum hominibus et possessionibus suis, quia in eisdem \* cum hominibus et possessionibus eorum civibus Senensibus nullam potestatem habere permittimus. Similiter in feud[o], quod inclite recordationis F(ridericus) Romanorum imperator \* Gwidoni Macz concessit, civibus Senensibus nullam permittimus potestatem. Omnes quoque nobiles extra civitatem et omnes alios per totum comitatum Senensem homines preter eos, quos determinate in suprascriptis imperialis sublimitatis apicibus prenotavimus, cum omni iuris iurisdictione, fodro et honore ac serv[i]tio in potestate nostra libere retinemus. Item ex uberiori gratia benignitatis nostre \* concedimus ipsis civibus Senensibus imperiali auctoritate potestatem cudende et faciende monete in civitate Senensi. Portam autem in civitate Senensi et pedagium ad manum nostram libere retinemus. Item iuxta sententiam in curia imperatoris H(enrici), set tunc regis, latam castrum Montiscaprii, sicut et tunc iudicatum fuit, quod est iuxta Orgium, iudicamus destruendum nec illud amplius edificandum. Similiter iuxta antiquam constitutionem statuimus destruendum edificium, quod in podio Liciniano<sup>j</sup> est inceptum, et ulterius non edificabitur. Pro hac tam liberali imperatorie maiestatis nostre concessione Senenses nobis et successoribus nostris imperator[i]bus sive regibus augustis [an]nuatim imperpetuum XV<sup>cim</sup> diebus post pascha apud castrum Sancti Miniatis septuaginta marcas \* puri argenti pe[r]solvent ad pondus camere nostre. Ut autem hec omnia imperpetuum inviolabiliter observentur, presentem inde paginam conscribi et \* maiestatis nostre sigillo iussimus insigniri statuentes et imperiali auct[o]ritate sancientes, ut nulla omnino persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiast[i]ca hanc nostre maiestatis confirmationem audeat infringere<sup>k</sup> vel aliquo modo attemptare. Quod qui facere presumpserit, centum libras auri puri pro pena componat, dimidium cameræ nostre, \* reliquum passis iniuriam persolvatur. Huius rei testes sunt: Wolfgerius patriarcha Aquilegensis, Azzelinus marchio Astensis, Ezzelinus de Tiruisio, comes Ildebrandinus, Henricus marscal[c]us de Kallendin, Gunzelinus dapifer imperii, Passawerra, Monachus de Uilla, Albertus Strucius imperialis aule iudices, Conius de Minzeberg<sup>l</sup>, Auerardus [de Lutri, Iacob Ildebrandini] et alii plures.